

SUB PREȘEDINȚIA TOVARĂȘULUI NICOLAE CEAUȘESCU

Lucrările Plenarei Consiliului Suprem al Dezvoltării Economice și Sociale a României

Sub președinția tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, președintele Consiliului Suprem al Dezvoltării Economice și Sociale, marți s-au desfășurat lucrările Plenarei Consiliului Suprem al Dezvoltării Economice și Sociale a României.

Împreună cu tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășa Elena Ceaușescu, în prezidiu au luat loc membri ai Biroului Permanent al Consiliului Suprem al Dezvoltării Economice și Sociale.

A fost adoptată în unanimitate următoarea ordine de zi:

1. Proiectul Planului național unic de dezvoltare economică-socială a Republicii Socialiste România pe anul 1988.

2. Proiectul Planului de dezvoltare a agriculturii, industriei alimentare, silviculturii și gospodăririi apelor pe anul 1988.

3. Proiectul Planului financiar centralizat al activității economico-sociale pe anul 1988.

4. Proiectul Bugetului de stat al Republicii Socialiste România pe anul 1988.

Dezbaterile generale din cadrul plenarei au fost precedate de studierea și discutarea documentelor înscrise pe ordinea de zi în cadrul secțiunilor Consiliului Suprem al Dezvoltării Economice și Sociale, ale căror lucrări s-au desfășurat luni după-amiază și marți dimineața.

În legătură cu dezbaterile din secțiuni, primul ministru al guvernului, tovarășul Constantin Dăscălescu, a prezentat o sinteză.

Plenara Consiliului Suprem al Dezvoltării Economice și Sociale și-a desfășurat lucrările sub semnul orientărilor de excepțională însemnătate cuprinse în Raportul prezentat de secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, la Conferința Națională a Partidului Comunist Român.

Plenara a dat o înaltă apreciere rolului determinant al tovarășului Nicolae Ceaușescu în elaborarea și înfăptuirea politicii partidului și statului nostru, a programelor de dezvoltare social-economică, de edificare a socialismului în țara noastră, activității neobosite desfășurate, cu abnegație și dăruire, cu înflăcărât patriotism, con-

sacrată bunăstării poporului nostru, progresului și înfloririi României socialiste.

A fost adus un cald omagiu tovarășei academiciene doctor inginer Elenă Ceaușescu pentru contribuția remarcabilă la elaborarea politicii partidului și statului nostru, la afirmarea puterii și a științei ca forță a progresului multilateral al țării, la înflorirea învățămîntului și culturii.

Participanții la dezbateri au raportat despre rezultatele obținute în realizarea sarcinilor de plan pe acest an, subliniind, în mod autocritic, că realizările nu sînt la nivelul condițiilor create, al posibilităților de care dispune economia noastră națională. Pornind de la neajunsurile existente, vorbitorii au evidențiat măsurile luate în vederea înlăturării grabnice a acestora, pentru folosirea cât mai eficientă a timpului rămas din acest an în vederea recuperării restanțelor, a îndeplinirii planului la toți indicatorii, pregătirii temei- nice a producției anului viitor.

Vorbitorii au apreciat că proiectele de plan pe anul

(Continuare în pag. a III-a)

IN PAGINA A II-A:

• Schimbări de optică în activitatea cultural-educativă pentru tineret • Un act de cultură • Văzute, citite, auzite

Înfăptuind exemplar hotărârile Conferinței Naționale a partidului, să întîmpinăm jubileul Republicii cu noi realizări în toate domeniile de activitate!

Silvicultorii — vrednic raport de muncă, perspective mobilizatoare

Pe firul unor frumoase tradiții, colectivele de silvicultori de pe raza județului raportează obținerea unor importante succese pe linia îndeplinirii sarcinilor de plan, pe care le dedică evenimentelor politice majore din viața țării. Astfel, toți indicatorii de plan, la nivelul Inspectoratului silvic județean, au fost îndepliniți și, în parte depășiți, preliminarindu-se îndeplinirea sarcinilor pe întregul an în proporție de 105 la sută la regenerare păduri, 107,2 la sută la împăduriri și reîmpăduriri, 137,9 la sută la livrări către fondul pieții, 117,3 la sută la combaterea eroziunii solului, 115,6 la sută la regenerări pajiști, 105,8 la sută la beneficiu net etc.

De menționat că la majoritatea pozițiilor din planul fizic prevederile anuale au fost realizate cu un avans substanțial. Astfel, prevederile la fructele de pădure au fost realizate în întregime și în sortimentele stabilite, încă de la 20 octombrie, evidențiindu-se ocoalele silvice Arpaș, Avrig și, mai ales, Valea Cîbinului, Valea Sadului și Sibiu. A fost îndeplinit, de asemenea, planul anual la ciu-

perci comestibile, gogoși de mătase, plante medicinale, furaje marfă și miere marfă.

Referitor la apicultură, de semnalat că odată cu realizarea și depășirea cu 9,4 tone a planului anual de miere — marfă s-a reușit și refacerea întregului efectiv de familii de albine calamitate în iarna trecută, evidențiat fiind Ocolul silvic Dumbrăveni. De menționat, de asemenea, că realizările din campania de împăduriri se situează peste prevederile planului anual, fiind redată circuitului economic 66 ha terenuri degradate.

În sfîrșit, s-au realizat completări la plantațiile din anii anteriori pe 230 ha, s-a asigurat regenerarea a 40 ha pășuni, goluri, taluze și drumuri de scoatere din parchete, s-au delimitat și ameliorat 40 ha zmeurișuri și afinișuri naturale, s-au executat 21 ha plantații de duzi etc. Rezultate bune au fost obținute și pe linie financiară, astfel că, începînd cu trimestrul II, Inspectoratul silvic județean nu a mai utilizat nici un credit

(Continuare în pag. a III-a)
Ion SORESCU

Ședința Camerei legislative a consiliilor populare

Camera legislativă a consiliilor populare, convocată prin Decret prezidențial semnat de președintele Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, s-a întrunit marți, în Capitală, pentru a dezbate proiecte de legi privind dezvoltarea economică și socială a țării, a tuturor județelor și localităților în anul 1988.

Participanții la lucrări, care s-au desfășurat în plen și pe grupe de județe, au adoptat, în unanimitate, următoarea ordine de zi:

1. Alegerea Biroului Camerei legislative a consiliilor populare.

2. Proiectul Planului național unic de dezvoltare economică-socială a Republicii Socialiste România în profil teritorial pe anul 1988.

3. Proiectul Planului de dezvoltare a agriculturii, industriei alimentare, silviculturii și gospodăririi apelor pe anul 1988.

4. Proiectele bugetelor locale pe anul 1988.

5. Programul privind autoconducerea și autoaprovizionarea pentru asigurarea bunei aprovizionări a populației cu produse agroalimentare și bunuri industriale de consum pe anul 1988.

Lucrările Camerei legislative au fost deschise de tovarășul Manea Mănescu, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., vicepreședinte al Consiliului de Stat.

A fost ales, pentru o perioadă de un an Biroul Camerei legislative.

Participanții la dezbaterile în plen și pe grupe de județe au exprimat înaltă apreciere față de magistrul Raport prezentat de tovarășul Nicolae Ceaușescu la Conferința Națională a Partidului Comunist Român, document de însemnătate excepțională prin profunzimea analizei realizărilor obținute de partidul și poporul nostru în construcția socialistă, precum și prin programul mobilizator de muncă și acțiune pe care-l stabilește pentru perfecționarea în continuare a întregii activități economico-sociale, pentru înfăptuirea exemplară a hotărîrilor Congresului al XIII-lea al partidului și ridicarea patriei noastre pe noi culmi de progres și civilizație.

Vorbitorii au evidențiat contribuția și rolul esențial al tovarășului Nicolae Ceaușescu în elaborarea și

înfăptuirea planurilor și programelor de dezvoltare economică și socială a țării pe anul 1988, exprimînd înaltă apreciere, sentimentele de recunoștință și profundă dragoste pe care întreaga noastră națiune le nutrește față de conducătorul iubit al partidului și statului, pentru activitatea sa neobosită dedicată prosperității patriei, ridicării nivelului de trai material și spiritual al întregului popor.

A fost adus un cald omagiu tovarășei Elena Ceaușescu, savant de largă recunoaștere internațională, pentru contribuția sa de o deosebită importanță la înfăptuirea politicii partidului și statului nostru, la înflorirea științei, învățămîntului și culturii românești.

Vorbitorii au reliefat că desfășurarea lucrărilor Camerei legislative și pe grupe de județe a dat posibilitatea analizării mai aprofundate a actelor normative înscrise pe ordinea de zi, clarificării și soluționării a numeroase probleme, fapt ce constituie încă o dovadă a adîncirii și perfecționării continue a democrației noastre muncitorești, revoluționare.

S-a subliniat că documentele dezbătute, elaborate în spiritul hotărîrilor și prevederilor Congresului al XIII-lea și Conferinței Naționale ale P.C.R., a orientărilor și sarcinilor trasate de secretarul general al partidului, asigură continuarea fermă a politicii de fîurire a societății socialiste multilateral dezvoltate.

Participanții au evidențiat că prevederile din proiectele de documente supuse dezbaterii sînt pe deplin realizabile, că județele dispun de toate condițiile pentru înfăptuirea lor.

Membrii Camerei legislative s-au angajat să-și perfecționeze neconținut stilul și metodele de muncă, să acționeze cu răspundere, în spirit revoluționar pentru îndeplinirea în cele mai bune condiții a planurilor și programelor de dezvoltare economică-socială a țării, pentru mobilizarea tuturor oamenilor muncii în realizarea exemplară a prevederilor pe anul 1988 și pe întregul cincinal.

În încheierea lucrărilor, Camera legislativă a adoptat, în unanimitate, hotărîri prin care au fost aprobate proiectele de documente înscrise pe ordinea de zi.

INVESTIȚIILE — parte integrantă a programelor de dezvoltare și modernizare a producției, a tuturor localităților

Pentru etapa actuală, în domeniul investițiilor, Congresul al XIII-lea al partidului a stabilit ca eforturile financiare să fie îndreptate, în primul rînd, spre creșterea fondurilor productive: cea mai mare parte a lor va fi consacrată dezvoltării în ritm susținut a bazei de materii prime și energetice, progresului

industrial, modernizării agriculturii, precum și dezvoltării armonioase a tuturor sectoarelor economiei naționale. Ca o caracteristică a actualului

cincinal, prin investiții nu se mai pune problema dezvoltării extensive a capacităților de producție, accentul va cădea pe modernizarea și ridicarea nivelului tehnic al capacităților existente.

Realizările obținute în acest domeniu demonstrează în modul cel mai convingător justetea liniei politice a partidului, privind repartizarea a circa 30 la sută din venitul național pentru fondul de acumulare, de dezvoltare economică-socială — factor hotărâ-

ritor pentru progresul general al patriei noastre.

În Raportul prezentat la deschiderea lucrărilor Conferinței Naționale a partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretarul general al partidului, a arătat: „În primii doi ani ai cincinalului am realizat un volum de investiții de aproape 500 miliarde lei. S-au

pus în funcțiune circa 450 noi capacități de producție. De asemenea, s-au realizat importante lucrări de construcții de locuințe, așezăminte sociale, spitale, instituții de cultură, lucrări edilitare”. Dacă ținem seama de faptul că în toate județele sînt repartizate fonduri de investiții, potrivit programului de dezvoltare economică-socială, se poate aprecia fermitatea cu care se acționează în repartizarea justă a forțelor de producție pe în-

tregul teritoriu al țării, amplasarea și dezvoltarea lor echilibrată, precum și a producției pe locuitor și crearea pe această bază a condițiilor pentru manifestarea deplinei egalități în drepturi pentru toți cetățenii patriei noastre.

Totodată, Raportul prezentat înaltului forum al comunistilor români a pus în evidență și o serie de neajunsuri în domeniul investițiilor din industrie și agricultură jalo-nînd, în același timp, direcțiile de acțiune în următorii ani

ai cincinalului. Astfel, secretarul general al partidului, avînd în vedere această situație, a subliniat că „este necesar să luăm toate măsurile ca, în anul 1988, să asigurăm punerea în producție a tuturor obiectivelor planificate, realizarea parametrilor proiectați, funcționarea la întreaga capacitate a tuturor instalațiilor și utilajelor”.

Dacă ne referim la județul nostru, în actualul cincinal

(Continuare în pag. a III-a)

văzute
citite
auzite

● Ne mai despart puține zile de sfârșitul unui an, a încă unui an, de care, dacă ne gândim o clipă, ne despărțim și cu regrete (că mai îmbătrânim cu un an!), dar și cu satisfacții (fie ele profesionale sau familiale). Fiind ultima rubrică a acestui an — care în 1987 o împlinim zece ani de apariție constantă — să ne gândim, mai întâi, de această dată, la cele... de sfârșit de an! De pildă... ● În magazine găsiți un cadou potrivit pentru cei dragi pentru că este... Luna cadourilor. Chiar dacă nu am detaliat într-un articol special în ziarul nostru, marea publicitate oferită de I.C.S. Mărfuri industriale v-a pus în temă cu tot ceea ce magazinele de specialitate vă oferă pentru a face un cadou... util și plăcut celor dragi. Un singur regret al lui '87, aproape de cadouri, Direcția comercială județeană intenționa, cam de pe la începutul anului, să specializeze un magazin numai pentru cadouri (cel de pe str. N. Bălcescu, colț cu str. Tribunei și Kornhauser). Intenția rămâne probabil pentru 1988... Fără supra-re! ● E vremea revelațiilor, iar oferta O.I.T. este deosebit de bogată. Dacă vă hotărâți, vă veți convinge! ● E și vremea apariției a tot felul de almanahuri. Desigur, după preferință... Dar ne-a atras atenția, în mod deosebit pentru tineret, fiind vorba de educație și conduită, almanahul „Proxis”, și de asemenea, o apariție deosebită prin tematică — almanahul „România literară” 1988 despre: literatură-stiluri-modă. O prezentare în câteva fraze: „Almanahul punctează câteva idei și sugestii despre efortul continuu de a modifica, înfrumuseța și a da sens lumii inconjurătoare. Nu în ultimul rând a fost dorită și o formulă plăcută cititorului pentru această călătorie de-a lungul unui fascinant secol fără astimpăr, expresie a efortului simultan de personalizare și de solidaritate a omului cu umanitatea”. Invitație la o lectură plăcută... ● ... A început și sezonul de schi, iar Păltinișul, frumoasa stațiune-„perla” a județului — e permanent asaltată, mai ales că a început și vacanța. Numai că, de pildă, simbată, 19 decembrie a.c., cursa de Păltiniș care a plecat la ora 9 din stația Ospătărie, nu a oprit în stația Lămâie, deși nu era nici aglomerată, iar în stație erau doar 6-7 persoane. Șoferul a făcut semn că ar mai veni o mașină în spatele său. Dar unii din cei din stație s-au interesat și nu mai era nici un alt autobuz imediat după cel care nu a oprit. Credem că gestul șoferului nu a fost cu nimic justificat! Poate vom primi o explicație... ● Telefonatele publice, se pare că au devenit o problemă. Până găsești unul care să funcționeze... mai îmbătrânești cu un an. De pildă, săptămîna trecută nu funcționa nici unul dintre telefoanele de pe bulevardul M. Viteazul. Iar, în zona industrială este un singur telefon public care și datorită exploatarea defectuoasă și datorită faptului că se încarcă repede, mai mult nu funcționează. ● Semnalăm o situație nerezolvată și la Cristian, chiar dacă s-a montat barieră automată. Făcîndu-se manevre, marfărele trec cu puțin de barieră și rămîn pe contact, ceea ce face ca bariera să rămînă pusă încă multă vreme. Există vreo soluție de declanșare în această situație? După cum altele se stă cite o jumătate de oră cu bariera pusă fără să treacă nici un tren. Conducătorii auto nu cunosc în amănunțime regulile C.F.R. Poate vor fi explica-te pentru că situația de la bariera Cristian nu e singulară! ● Mai sînt numai... 8 (opt) zile din acest an. De pe acum tuturor cititorilor și colaboratorilor noștri un călduros „La mulți ani!”

P. SCURTU

Schimbări de optică în activitatea cultural-educativă pentru tineret

La Clubul tineretului din Mediaș, de mai multe luni, se simte nu doar o înviorare — bună și ea! — a activității, ci o schimbare de optică privind conținutul acesteia. Tînărul director al clubului, Cornel Fugasin, se străduiește din răsputeri să îndrepte ceea ce este de îndreptat în formele consacrate de acțiunea cultural-educativă practică aici, dar mai ales încearcă întronarea unei discipline în munca instructorilor respectivei instituții, scontînd astfel pe creșterea gradului de eficiență educativă, pentru că unii dintre tinerii care frecventează clubul au o conduită nu tocmai conformă codului eticii și echității. Firește, putem admite o marjă de îngăduință pe seama tinereții, exuberanței, necunoașterii, dar asta nu înseamnă a face rabat la morală, la îndatoririle ce incumbă tînărului — în cîmpul muncii, în familie și societate. Sînt mulți tineri care, în întreprinderile unde lucrează, nu-și îndeplinesc conștiințios sarcinile de serviciu, pe stradă sau în locurile publice „calcă alături de drumul drept”. Spre lîchidarea acestor aspecte își îndreaptă clubul acțiunile sale: dialoguri între tineri și educatori, expuneri, conferințe, informări politice ș.a. Firește, toate acestea evitînd tiparele greoaie, puțin agreate de tineri atunci cînd sînt organizate doar pentru a se adăuga, ca număr, la „acțiunile” planificate. Nu acest aspect însă caracterizează activitatea din ultima vreme. Să luăm, spre exemplu, ziua de miercuri, în care activitățile sînt dedicate — sub genericul „Clubul vă aparține” — unei instituții sau întreprinderi a-nume. Este aceasta o seară cultural-artistică cu un program variat la care își dau concursul atît formațiile artistice ale clubului cît și participanții pentru care este organizată „seara” respectivă. Aici au loc și expuneri, dar și jocuri, și program artistic cu un puternic mesaj educativ. Propunerile de program, de fapt, vin din partea parti-

cipantilor. Aderență la public au și concursurile pe teme politice sau de cultură generală: „Politic club” reușește să devină mai activ; cursurile din cadrul Universității cultural-științifice destinate tineretului atacă probleme cu adevărat interesante și necesare („Tineretul și problemele contemporaneității”, „Știința și religia”, „Pro-familia”, „Concepție și creativitate în cercetarea științifică” etc.). Pentru educația moral-cetățenească funcționează un „cabinet de consultații juridice”; „Dicționarul etic și juridic” ar putea atrage un public mai numeros dacă s-ar găsi forme mai variate de transmitere a conceptelor fundamentale din domeniu; „Procese publice” au, prin impactul bine-rău, un efect pozitiv imediat care, pe parcurs, trebuie consolidat. Completarea instruirii tehnico-științifice se realizează în principal prin cercuri de profil, expoziții, „Clubul inginerilor și tehnicienilor stagiaari”, cursurile Universității cultural-științifice. Nu este neglijată nici educația estetică a tinerilor. Aici putem sublinia organizarea de expoziții, întîlniri cu oameni de artă, concursuri de creație, audii muzicale și concerte-lectii. Și, desigur, formațiile artistice și cercurile artistice — muzică, teatru, dansuri, artă plastică, literatură, brigăzi artistice. „Clubul artelor” etc. Mai sînt organizate spectacole „dialoguri pe aceeași scenă”, concursuri de muzică tînără (cu participare interjudețeană), etc.

Am relatat în materialul de față cîteva aspecte ale activității Clubului tineretului din Mediaș fără a întreprinde o analiză, în profunzime, a acesteia. Important, credem, este faptul că lucrurile au început să se schimbe înspre bine, că formele tradiționale capătă, din ce în ce mai mult, conținuturi noi, că cei ce fac aici educația tineretului și-au luat munca în serios, pedă-lînd pe resorturile eficienței, calității.

Traian SUCIU

„Avem rezultate bune, dar și rezerve insuficient valorificate”

— afirmă tovarășul Nicolae ROMAN, președintele Clubului —

Cum de finele anului ne despart puține zile, vă propun, tovarășe președinte, o discuție bilanțieră privind activitatea clubului în 1987. Să începem cu activitatea sportivă...

În acest an, pe teritoriul județului nostru s-au organizat, sub egida „Daciadei”, 16 competiții (a 22-a ediție a Raliului Dunării-Dacia, Raliul „Cibinikum”, etapă de campionat național, Raliul tineretului, Raliul oficialilor etc.) la care au participat peste 260 de sportivi automobiliști. Cum clasamentele anuale sînt în curs de omologare la F.A.C.R., vă cer îngăduința de a le face cunoscute în luna ianuarie a anului viitor. După cum se știe, există în județul nostru două echipe divizionare A (I.P.A. Sibiu și I.U.P.S. Sibiu), o divizionară B susținută de C.J.A.K. Sibiu, o echipă de karting (tot la I.P.A.S.) înscrise în campionatul național, precum și alte două echipe locale de karting susținute de C.J.A.K. Sibiu și, respectiv, de întreprinderea „11 Iunie” Cîsnădie. În anul viitor fi așteptăm în competiții și pe sportivii automobiliști de la I. M. Mîrșa și „Mecanica” Mediaș, care și-au constituit echipe proprii.

— Cîteva cuvinte, vă rog, despre rezultatele economice ale clubului în acest an.

— Planul anual de venituri l-am realizat cu unele

Un act de cultură



Prin strădania prof. dr. Victor V. Grecu, a căpătat contur tipografic o carte aleasă prin înuță și conținut dedicată celei mai de seamă asociații de cultură din Transilvania și România — celebra ASTRA — tot mai des pomenită cu respect și chemată cu căldură în actualitate, ea generațiile noi să soarbă lumina adevărului și jertfei de sine a neamului românesc pentru împlinirea visului de veacuri — Unirea tuturor românilor „în fruntariile firești”, în ciuda tuturor dușmăniilor încremenite, dar nedespărțindu-ne nici o clipă, de rădăcinile istorice ale trecutului nostru milenar, încărcat de sacrificii pentru omenie și pace, pentru adevăr și dreptate, pentru bunăstare și fericire omenească.

Vasile RUSU

Activități politico-educative

Casa de cultură a municipiului Sibiu în colaborare cu comitetul de partid al Întreprinderii de prelucrare a lemnului organizează astăzi, 23 decembrie, două acțiuni politico-educative, după cum urmează: ● ora 14, pentru oamenii muncii din secția I — creioane, expunerea „Drumul parcurs de poporul român în cei 40 de ani de la proclamarea Republicii”; ● ora 15, pentru personalul TESA al întreprinderii, expunerea „Conferința Națională a partidului, o nouă perspectivă revoluționară în dezvoltarea societății socialiste românești”.

Expunerile vor fi prezentate de ing. Elena Negreanu, participantă la lucrările Conferinței Naționale a partidului și Claudiu Cerchez, muzeograf principal la Complexul muzeal Sibiu.

județean Sibiu de automobilism și karting al F.A.C.R. —

ie să le asigurați membrilor în contul cotizației anuale plătite de aceștia?

— Notați: verificarea tehnică anuală; testare motor (reglarea aprinderii și a carburanției); trei depănări (30 km dus-întors) și o remorcare, pe aceeași distanță. Precizez că serviciile de depănare și remorcare se pot solicita și telefonic la numărul 123 45. Membrii clubului pot beneficia, de asemenea, de asistență juridică, informații turistice, precum și de o gamă largă de materiale (prelate auto, borsete, genți de voiaj, carnete de bord, cărți cu tematică rutieră etc.). Tot la sediul clubului nostru din Si-

Sinteză chibzuit gradată și integrată modest marilor acte de cultură, cartea înmănușează lucrările sesiunii jubilară prin care se aduce „în-că un omagiu de înaltă cinstire ASTREI — ca și tuturor aștrilor — la cei 125 de ani de la crearea ei”.

Bogat ilustrat cu imagini de semnificație istorică, volumul omagial mărește zestrea nouă a vechiului așezămint de cultură cu gândul curat de a în-nobilă sufletul avîntat spre mai bine.

În cele peste cinci sute de pagini, chipul divers, dar unitar în scopul său, al activității creatoare depuse în despărțămintele ASTREI prin cele trei secții de nivel academic cu centrul iradiant la Sibiu, se impune atenției active a cititorului avid de a cunoaște ce a fost ASTRA. În ce împrejurări istorico-sociale s-a născut? Ce rază de acțiune a cuprins în cea mai lungă viață pe care a avut-o vreo societate de cultură pe pămîntul fostei Dacii?

Cartea va rămîne un memento al acelor de neuitat „Zile academice istorice” desfășurate la Sibiu și Săliște, capitala Mărginimii, într-un gest de omagiere națională onorată de prezența, în cele două localități, a prezidiului Academiei Republicii Socialiste România.

Cu adevărat putem întîmpina această carte cu zicala arghezană, devenită emblemă a lucrului de pret: „Carte frumoasă cîntec cui te-a scris!”... dar și cui te-a tipărit, căci fără haina tiparului, gândul rămîne o taină...

Vasile RUSU

ci

SIBIU
„Cuibu
orele
iar la
„Albă
cei șap
Tine
lumna
orele 9
ora 18
nișoara
MED
gresul:
tul”, o
14; 16;
Cent
sul”, c
17; 19
zăpadă
15.

I. I
„Despre
si infan
nă”, or
18.

CISN
șeala fa
15; 17;

AGNI
vei ple
15; 17;

DUM
„Ali B.
de hoți
orele 10

COPS
„Moara
orele 16

OCNA
„Sfîrșitu
rele 17

APOI
„Pe ur
lui”.

Cupa „30

In cin
rii zile
Asociația
depende
organiza
de popi
gătorii
1. Grigo
restierul
Gheorgh
depende
Ion And
rul Tălm
chipe:
dența Si
tierul
Metalul
tutor cî
s-au înr
diplome.
SEI).

CAR

Ioan
Magda F
cloodiții
re”. Edit
miei, 192
19.

Horst
„Fegmati
pații Me
ditura A
pagini” 1

Dorina
ma „Met
la plante
ră”. Baz
practice.
res 274 p

Ion S.
lin Mihă
stantin I
Colecția
măni”. E
fică și I
182 pag

met

(Meteorol

Mîine
schimbă
rul temp
Vîntul v
Temperat
vor fi c
—4 și —
cele max
și 3 grad
zăpadă
cm la P.
cm. La 1

Lucrările Plenarei Consiliului Suprem al Dezvoltării Economice și Sociale a României

(Urmare din pag. 1)

1988, elaborate sub direcția îndrumare și cu participarea nemijlocită a secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, asigură dezvoltarea continuă a economiei românești, creșterea puternică a forțelor de producție, extinderea bazei de materii prime și energetice, modernizarea tuturor ramurilor, prin introducerea celor mai noi cuceriri ale științei și tehnicii, ridicarea nivelului tehnic și calitativ al produselor.

Prin îndeplinirea exemplară a sarcinilor de plan prevăzute, care sînt în deplină concordanță cu obiectivele stabilite de Congresul al XIII-lea al partidului, cu prevederile actualului cincinal, se asigură sporirea continuă a venitului național și, prin aceasta, îndeplinirea consecventă a programelor de înflorire multilaterală a țării, de creștere a bunăstării materiale și spirituale a întregului popor.

Referindu-se la domeniile în care își desfășoară activitatea, vorbitorii au înfățișat că și mijloace concrete prin care, în anul 1988, va fi asigurată îndeplinirea planului de producție, și deosebi a sarcinilor la export, creșterea mai accentuată a productivității muncii, reducerea consumurilor materiale

și a cheltuielilor de producție, valorificarea superioară a materiilor prime și a surselor de energie, perfecționarea continuă a pregătirii profesionale a tuturor oamenilor muncii.

În cadrul dezbaterilor au fost evidențiate preocupările pentru asigurarea îndeplinirii întocmai a hotărârilor de partid și de stat, a legilor țării, pentru transpunerea în viață a principiilor noului mecanism economico-financiar, pentru buna funcționare a organismelor democratice muncitorești-revoluționare, pentru îmbunătățirea în continuare, a planificării, conducerii și organizării economico-sociale, corespunzător noii etape de dezvoltare a societății noastre.

În preajma Noului An, vorbitorii au adresat secretarului general al partidului, președintelui Republicii, tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarășei Elena Ceaușescu urarea de „La mulți ani!”, multă sănătate și putere de muncă, de succes în îndeplinirea sarcinilor de înaltă răspundere încredințate de partid și popor, în îndeplinirea Programului partidului de edificare a societății socialiste multilaterale dezvoltate și înaintare a României spre comunism.

După încheierea dezbaterilor, plenara a aprobat în unanimitate documentele a-

flate pe ordinea de zi și a hotărât cu proiectele Planului național unic de dezvoltare economico-socială, Planului de dezvoltare a agriculturii, industriei alimentare, silviculturii și gospodăririi apelor și al Bugetului de stat, să fie înaintate Marii Adunări Naționale.

Primit cu cele mai alese sentimente de dragoste și prețuire, în încheierea lucrărilor a luat cuvîntul tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, președintele Consiliului Suprem al Dezvoltării Economice și Sociale.

Cuvîntarea a fost urmărită cu profund interes, cu deplină aprobare și subliniată, în repetate rînduri, cu vii aplauze.

Puternic mobilizați de aprecierile și îndemnul cuprinse în cuvîntarea secretarului general al partidului, participanții la acest forum al democrației noastre muncitorești, revoluționare au dat glas voinței tuturor oamenilor muncii de a traduce neabătut în viață indicațiile și orientările stabilite, de a acționa cu dăruire și abnegație pentru îndeplinirea în cele mai bune condiții a obiectivelor și sarcinilor stabilite de Congresul al XIII-lea și Conferința Națională ale partidului.

INVESTIȚIILE — parte integrantă a programelor de dezvoltare

(Urmare din pag. 1)

beneficiem de importante fonduri de investiții, destinate cu precădere realizării unor obiective și lucrări menite să asigure modernizarea unităților productive și dezvoltarea lor intensivă. Să luăm doar câteva, prin care se poate argumenta acest adevăr: o nouă fabrică de creioane, o nouă secție modernă pentru articole de marochinărie, o fabrică de oxigen, dezvoltarea și modernizarea capacităților de producție pentru vase emailate, lanțuri cu role, componente OLTCIT, a filaturilor cardate, la care adăugăm obiectivele agro-zootehnice sau cosul de dispersie a gazelor arse de la Copșa Mică ș.a.

O analiză exigentă, în spiritul orientărilor formulate de tovarășul Nicolae Ceaușescu, pune în atenție faptul că la sfîrșitul acestui an există obiective industriale ce nu vor fi puse în funcțiune la termenele stabilite. Cu toate eforturile conjugate ale constructorilor, beneficiarilor de investiții și ale celorlalți factori cu răspunderi în domeniu, în această lună sînt condiții de punere în funcțiune a unei linii de producție la „Balanta” și noua fabrică de pline din Sibiu. Nu același lucru se poate realiza la alte obiective, cum sînt: Fabrica de oxigen de la I. M. Mirșea, Secția de preparare amestec la „Geamuri” Medias, spațiile de frig de la I.C.R.A. Sibiu ș.a., fără a mai prezenta întreaga listă a obiectivelor și lucrărilor care pînă la 30.XI. a.c. aveau termen de punere în funcțiune.

De aici se desprinde necesitatea să tragem maximum de învățăminte, să desfășurăm o asemenea muncă politică și organizatorică în întreprinderile de construcții-montaj și în unitățile beneficiare de investiții, care să conducă la creșterea răspunderii tuturor factorilor de conducere, la buna organizare a activității pe șantier, la concentrarea forțelor umane și mecanice pe un număr restrîns de obiective în execuție și, pe această cale, recuperarea grabnică a rămînelor în urmă, punerea în funcțiune a capacităților de producție respective, crearea frontului de lucru necesar pentru activitatea din anul 1988 și realizarea ritmică a prevederilor programului de

investiții din industrie, agricultură și alte sectoare productive din județ.

Socotite ca laturi importante ale activității de investiții, Raportul prezentat Conferinței Naționale a partidului a pus în atenție, totodată, problemele legate de asigurarea echilibrului ecologic, al naturii, pentru combaterea fenomenelor de poluare, precum și cele legate de îndeplinirea programelor de sistematizare și modernizare a tuturor localităților. Așa cum bine se cunoaște, sarcini deosebite revin activității constructorilor de locuințe și obiectivelor social-culturale în conformitate cu programele aprobate pentru fiecare localitate, domeniu în care trebuie să se asigure îmbunătățirea structurii spațiului de locuit, a arhitecturii noilor construcții, urmărindu-se valorificarea creației și tradiției românești, îmbinarea utilului cu frumosul, a eficienței cu modernul. Îndeplinirea acestor comenzi presupune, în același timp, îmbunătățirea ritmului construcțiilor și realizarea în termen a sarcinilor de plan.

Revenind la județul nostru, fără a mai relata despre unele rezultate obținute pînă în prezent, trebuie să recunoaștem că în domeniul construcției de locuințe avem serioase neajunsuri. O situație cauzată, în principal, de lipsurile acumulate în activitatea unităților de construcții, a consiliilor populare.

Așadar, orientările și sarcinile subliniate de secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, sînt pe deplin valabile și în activitatea de investiții din județul nostru. De aceea, organele și organizațiile de partid, de masă și obștești din întreprinderile de construcții-montaj, din unitățile beneficiare de investiții, din unitățile de proiectare, precum și consiliile populare au datoria să acționeze cu fermitate și răspundere pentru înlăturarea tuturor lipsurilor în acest domeniu, pentru îmbunătățirea radicală a întregii activități. Îndeplinirea exemplară a programului de investiții — concomitent cu celelalte sarcini ale dezvoltării economico-sociale — este posibilă si-tuînd realizările din județ, din toate localitățile noastre pe coordonatele dezvoltării multilaterale, asemenea tuturor zonelor țării.



Vă redăm o imagine de ansamblu a instalației semiautomate pentru acoperiri galvanice de la „FLARO” Sibiu. Dată în funcțiune anul trecut, moderna instalație e folosită la galvanizarea diferitelor produse de larg consum, realizate în prezent de această unitate. Foto: Fred NUSS

SILVICULTORII — vrednic raport...

(Urmare din pag. 1)

pentru finanțarea activității.

Succesele de mai sus constituie un solid punct de plecare pentru îndeplinirea mobilizatoarelor sarcini ale anului viitor. Trebuie subliniat aici că din inițiativa și la indicațiile tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului, a fost elaborat un Program unitar pentru intensificarea împăduririlor în cincinalul 1986—1990, în care se prevăd sarcini majorate la împăduriri în fond forestier, pentru utilizarea eficientă a tuturor suprafețelor destinate producției de masă lemnoasă.

De asemenea, pentru readucerea în circuitul productiv a unor terenuri excesiv degradate și alunecări din afara fondului forestier, improprie folosințelor agricole, în acest cincinal urmează a se împăduri o suprafață mult mai mare decît prevederile inițiale. Care vor fi, în lumina programului de mai sus, a noii Legi privind conservarea, protecția și dezvoltarea pădurilor, exploatarea lor rațională economică și menținerea echilibrului ecologic, recent adoptată, liniile directoare ale activității silvicultorilor sibi-

în anul 1988? Vom încerca să creionăm un răspuns cu sprijinul inspectorului șef, ing. Ioan Cotirlea.

Așadar, valoarea producției unităților silvice (P.U.S.), urmează să crească cu 2,7 la sută față de 1987, în condițiile scăderii cu aproape 45 000 mc a volumului de masă lemnoasă ce se va înscrie în circuitul economic. Deci, ponderea masei lemnoase în total P.U.S. va scădea cu 8 la sută. De aici rezultă și necesitatea mobilizării deosebite pentru valorificarea integrală și la un nivel superior a tuturor celorlalte resurse, în special a fructelor de pădure, ciupercilor comestibile, răchitei (împieturi de răchită mai ales) etc. De fapt, chiar prin planul fizic sînt prevăzute creșterile necesare la aceste sortimente.

Cea mai mare parte (87 la sută) a investițiilor prevăzute sînt destinate regenerării pădurilor și împăduririi terenurilor degradate. Sînt prevăzute la regenerare 660 ha, din care 560 ha împădurite sau reîmpădurite și 100 ha la regenerare naturală. Sarcini deosebite în activitatea de împădurire revin ocoalelor silvice Valea Cibinului (120 ha), Va-

lea Sadului (110 ha), Sibiu (90 ha) și Agnita (80 ha). De menționat că în raza Ocolului silvic Sibiu terenurile degradate ce urmează a fi împădurite au fost deja preluate și în parte împrumuite, executîndu-se o serie de lucrări pregătitoare din această toamnă.

Un însemnat volum de investiții este rezervat acțiunilor tehnice pe pajiști (întrețineri, fertilizări, regenerări, combaterea eroziunii și acidității solului) ce se vor efectua pe cele 41 600 ha de pășuni, din care 27 000 în administrație proprie.

Referitor la export, se prevede o creștere substanțială a activității centrului de împletituri din răchită Tălmăciu, concomitent cu începerea producției și la atelierele de pe lîngă ocoalele silvice Agnita și Dumbrăveni. Fructele de pădure vor continua să ocupe un loc preponderent în cadrul producției de export.

Ne oprim aici subliniînd în final că silvicultorii sibiensi sînt ferm decisi să-și facă, în continuare, în mod exemplar datoria, valorificînd la cote de eficiență sporită bogățiile pădurilor și pajiștilor județului, așa cum prevăd hotărârile adoptate de Conferința Națională a partidului.

Laudă slujitorilor muncii

Sărbătoarea veteranilor și pensionarilor — eveniment de largă semnificație emoțională pentru colectivul de la întreprinderea sibiensă „13 Decembrie” — a ajuns la cea de a 19 ediție! Tradiționala festivitate a reunit sîmbătă, 19 decembrie la Casa Armatei din localitate 72 veterani, cu o vechime de cel puțin 20 de ani în unitate, și 39 pensionari limită de vîrstă „contingent” 1987, alături de numeroși alți invitați între care și noii în-cadrați în muncă, exponenți ai tinerei generații, cei care au misiunea de a prelua și purta cu cinste ștafeta pînă cînd vor deveni ei înșiși veterani în muncă. Între sărbătorii, cărora le-au fost înmînate diplome de onoare și albume din partea conducerii unității, a comitetului de partid și a comitetului sindicatului, i-am reținut pe soții Lucia și Zaharia Ionescu, Ioan Hlanzu, Ana Gligorea și Vasile Blăjan, iar dintre proaspătii pensionari pe Ioan Tipuriță, Ioan Negrea, Ana Bratu, Iuliu Ianoș și Petru Bărdaș, cu mențiunea că doar din considerente de spațiu n-am citat toată lista. De fapt sărbătoarea în sine s-a constituit ca un elocvent simbol al recunoștinței, al prețuirii de care se bucură, fără deosebire, toți cei care și-au dedicat o viață mun-

cii, slujind cu fidelitate interesele unității, contribuind la creșterea și consolidarea prestigiului național și internațional al acesteia. Totuși, deci, poetul George Țârnea, invitat de onoare, le-a dedicat un frumos sonet din care ne permitem să cităm doar prima strofă: „Nimic mai omnesc nu e sub soare, / Nici mai cîntă bogăție încă, / Decît în palme, freacă de muncă, / Și timpla-nourată de sudoare”.

Celor prezenți, brigada artistică a întreprinderii, condusă de ing. Virgil Croitoru, le-a oferit un frumos și foarte gustat program, care vine încă o dată să confirme locurile de frunte cucerite în competițiile republicane. Punctul culminant al spectacolului l-a constituit evoluția muzicală a cunoscutului și mereu tinărului Dan Spătaru, precum și a îndrăgiiților baladisti Ștefan Hrușcă și Vasile Șeicaru, ale căror microrecitaluri au stîrnit ropote de aplauze.

Nu ne rămîne acum în final decît să subscriem din inimă felicitărilor și mulțumirilor exprimate, urînd veteranilor și pensionarilor, întregului colectiv de oameni ai muncii de la „13 Decembrie” Sibiu sănătate, putere de muncă, noi succese și împliniri, alături de tradiționalul „La mulți ani”. (Ilie M.)

Mica publicitate

VINZARI-CUMPARARI

- Vind Dacia 1310. Sibiu, telefon 3 57 06. (15495)
- Vind cîine lup. Sibiu, telefon 1 48 24, după ora 20. (15486)
- Vind convenabil casă compusă din două camere, bucatărie (gaze), grădină, etc., în comuna Șura Mare. Informații Șura Mare nr. 178. (15447)
- Vind cojoc damă (Favior), mărimea 46. Sibiu, telefon 1 24 45. (15508)

INCHIRIERI

- Familie ingineri, cautam apartament pentru inchiriat. Telefon 1 36 82, după ora 17. (15446)

ANIVERSARI

- Cu ocazia zilei de naștere, urăm colegului TRAIAN STANCU sănătate și „La mulți ani!” Colectivul cooperativei „Constructorul” (15503)

Azi, 23 decembrie, la împlinirea frumoasei vîrste de 80 ani, urăm dragei noastre mame și bunici **MARIETA MICLAUS** din Orlat, sănătate și un călduros „La mulți ani!”

Li urează — copiii Mircea, Jeni și nepotul Tomișor (15107)

Azi, cînd la buchetul vieții înflorește cel de al 48-lea trandafir, îi urăm lui **MITICA DRAGOMIR** — sănătate și un călduros „La mulți ani!”

Familia Florin și Jeni Stănilă, finuții Florin și Cătălin (15276)

DECESE

- Sintem alături de maistrul Mureșan Augustin, la marea durere pricinuită prin moartea mamei soacre și transmitem condoleanțe familiei îndoliate. Colectivul condus de Cocosel Ioan de la I.P.A. Sibiu (15469)

Cu inima zdrobită de nesfîrșită durere, soția Mari-oara anunță incredibila trecere în neîntîlnire, după o scurtă suferință a minunatului soț,

NICOLAE BUNEA

(Nicu)

om de o bunătate deosebită. Inmormîntarea — miercuri, 23 decembrie 1987, ora 12. Plecarea din str. Ștefan cel Mare nr. 72.

Soția (15489)

Cumnata Doina, cumnatul Cornel și nepotul Dorin regretă profund moartea fulgerătoare a bunului lor cumnat și unchi.

NICOLAE BUNEA

(Nicu)

Va fi veșnic viu în suferințele noastre.

Familia Botoroagă (15492)

Nu-l vom uita niciodată pe bunul nostru unchi,

NICOLAE BUNEA

Va fi mereu viu în suferințele și amintirea noastră. Nepoții: Nicușor, Mircea, Felicia, Silvia, Claudia și Cristina (15491)

Zdrobiți de durere, fratele Nelu, sora Ica, cumnata Eugenia și cumnatul Vasile regretă profund dispariția din viață a minunatului lor frate și cumnat,

NICOLAE BUNEA

(Nicu)

— 64 ani —

Nu te vom uita niciodată! Familile Bunea și Dordea (15490)

Un ultim omagiu bunului nostru vecin,

NICOLAE BUNEA

Familia Barna (15504)

Sintem alături de colega noastră Maria Bunea, în grelele momente pricinuite de decesul soțului său,

NICOLAE BUNEA

Sincere condoleanțe familiei!

Colectivul de muncă I.U.P.S. Sibiu (15480)

Sintem alături de familia Cindea Nicodim, la marea durere pricinuită prin decesul tatălui lor.

Sincere condoleanțe familiei îndoliate.

Familile — Luca și Iancu (15493)

Sintem alături de Chivuța, Gusti și Tinel, la marea durere pricinuită de moartea bunei lor mame, **SOFIA VĂCARU** Mărioara, Mitică și copiii (15484)

Sintem alături de colega noastră prof. Mioara Borzea în tragicele momente prilejuate de trecerea în neîntîlnire a tatălui ei.

Sincere condoleanțe întregii familii.

Cadrele didactice ale Liceului „Gh. Lazăr” (15511)

Sintem alături de colega noastră ing. Vanu Anca, la marea durere pricinuită de decesul tatălui său.

Colectivul atelierului proiectare nr. 4 I.P.A. Sibiu (15445)

Sintem alături de colegul nostru ing. Vanu Silviu, în greaua pierdere pricinuită de decesul tatălui soț.

Colegii de serviciu atelier întreținere „13 Decembrie” (15512)

Cu inimile împietrite de durere, anunțăm încetarea din viață, într-un tragic accident (în Detroit — S.U.A.), a scumpului nostru fiu și frate

GEORGE IGNAT

— 30 ani —

Mama, tata, surorile și fratele

Deplîngem moartea prematură a iubitului nostru nepot și văr

GEORGE IGNAT

pe care nu-l vom uita niciodată.

Familile Breteșan și Ilie

Cu profundă durere anunțăm decesul, după o lungă și nemerită suferință, a dragului nostru soț, tată, soț și bunic,

GHEORGHE OPREA

— 82 ani —

(învățător în Orăștie)

om de o deosebită ținută morală și profesională, iubit și stimat de toți foștii lui elevi și de cei care l-au cunoscut.

Inmormîntarea — joi, 24 decembrie 1987, ora 12. Plecarea din Calea Dumbăvii nr. 107 A

Familia îndoliată (15475)

Sintem alături de prietena noastră Cristina Voiconi în momentele grele pricinuite de moartea tatălui său.

Transmitem sincere condoleanțe familiei îndurerate.

Colegii: Antonela, Mihaela, Dana, Mia, Dana, Luci, Marius, Vali, Mădălia, Adi, Marius, Radu, Liviu, Lucian, Remus, Nicu și Dan (15474)

Colectivul de oameni ai muncii de la IOMCOOP Sibiu este alături de Maria Voiconi, în marea durere pricinuită de decesul prematur al soțului, și-i transmite sincere condoleanțe.

(15592)

Sintem alături de colega noastră Cristina Voiconi, la durerea despărțirii de tatăl său.

Colectivul stației de calcul I.T.A. Sibiu (15459)

Sintem alături de colega noastră Elena Dan, la durerea despărțirii de tatăl său.

Colectivul de muncă din secția RME — „Independența” (15472)

Cu inimile împietrite de durere, anunțăm moartea fulgerătoare a bunei noastre fiice, sore, cumnate și tuseci

PARASCHIVA DRĂGOI

(Puia)

— 43 ani —

Inmormîntarea va avea loc miercuri, 23 decembrie, ora 12,30, în comuna Rășinari.

Familia îndoliată

Sintem alături de colegul nostru Nicolae Drăgoi, la marea durere suferită prin moartea fulgerătoare a sorei sale și transmitem sincere condoleanțe familiei îndoliate.

Colectivul secției 200 — I.U.P.S. Sibiu (15466)

Colectivul de tehnicieni al centrului stomatologic sint alături de dr. Demian Rodica în marea pierdere pricinuită de moartea mamei sale. (15458)

Deplîngem moartea scumpei noastre verișoare,

ANA MARIA

— 9 ani —

Verii — Loredana și Adrian Mușeu (15448)

Sintem alături de maistrul Isaicu Valer, în clipele tristei despărțiri de tatăl său și transmitem condoleanțe familiei îndoliate.

Echipa prese — secția 810

I. M. Mirșă (15506)

Cu adîncă durere în suflet, anunțăm încetarea fulgerătoare din viață a dragei noastre soții și mame,

LUCIA ARVENTE

— 31 ani —

Inmormîntarea — miercuri, 23 decembrie 1987, ora 13. Plecarea din cartierul Vasile Aaron, bloc 20.

Soțul și copiii (15453)

Cu durere în suflet și visul vieții neîmplinit, anunțăm moartea fulgerătoare a unicei fiice și nepoate,

LUCIA ARVENTE

(născută Bănățan)

Tata și Anişoara (15505)

Zdrobiți de durere, deplîngem moartea fulgerătoare a dragei noastre nepoate,

LUCICA

Familia Munteanu (15455)

Sintem profund îndurerati de dispariția prematură din viață a dragei noastre colega, om de aleasă omenie,

ELENA-LUCIA ARVENTE

— 31 ani —

Sincere condoleanțe familiei îndoliate.

Colegii de la IOMCOOP

— atelier produse zăhăroase (15449)

Regretăm moartea fulgerătoare a vecinei noastre

LUCIA ARVENTE

— 31 ani —

Locatarii blocului 81, sc. C

— V Aaron (15461)

Împietriți de durere, regretăm moartea fulgerătoare a bunei noastre fine,

LUCI ARVENTE

Nasii — Chivuța și Tică

Hindorean (15476)

O lacrimă pentru tristul tău destin

LUCI

Sintem alături de cei rămași acum fără tine.

Familile: Conțiu, Cloșan, Crăciun, Hociotă, Hudea, Munteanu (15499)

Sintem alături de colegul nostru Răzvan Arvente, greu încercat prin decesul mamei sale.

Colectivul clasei a IV-a H — Școala generală 17 (15510)

Colectivul de oameni ai muncii de la IOMCOOP Sibiu deplînge moartea fulgerătoare a kolegei lor

LUCICA ARVENTE

și transmite sincere condoleanțe familiei. (15500)

Colectivul de oameni ai muncii de la IOMCOOP Sibiu deplînge moartea fulgerătoare a colegului lor

VALER CINDEA

și transmite sincere condoleanțe familiei. (15501)

COMEMORARI

● Se împlinesc 10 ani de cînd a încetat din viață scumpul nostru soț, tată și bunic

TATOMIR PITARIU

Nu te vom uita niciodată!

Familia (15451)

● Tristă a rămas pentru noi ziua de 23 decembrie, cînd ne-a părăsit bunul nostru tată, soț și bunic,

VASILE PRESECAN

(Alămor)

Flica Mia, ginerile Mitică,

nepoții Liliana și Dan (15493)

6 ani de cînd lacrimi fierbinți, petale de flori cad pe

tristul mormînt al lui

RUDOLF FLEISCHER

Chipul său va rămîne o

stea în inimile noastre.

Soția și copiii (15473)

COOPERATIVA DE PRODUCȚIE, ACHIZIȚII ȘI DESFACEREA MĂRFURILOR CRISTIAN

Incadrează, pentru unitatea Birt:

- LUCRĂTOR GESTIONAR
 - BUCĂTAR
 - OSPĂTARI
- Condiții de încadrare conform prevederilor Legii nr. 22/1969 și H.C.M. nr. 2230/69. Informații suplimentare la sediul cooperativei.

— 587 —

COOPERATIVA „TEHNICA NOUĂ” SIBIU

ACHIZIȚIONEAZĂ de la populație, RECONDIȚIONEAZĂ și VALORIFICĂ, prin unitățile de radio-TV, uz casnic și auto, următoarele bunuri:

- APARATE RADIO și TV
- PICUP-URI
- MAGNETOFOANE
- CASETOFOANE
- STAȚII DE AMPLIFICARE
- FRIGIDERE
- MAȘINI DE SPĂLAT
- ASPIRATOARE
- MAȘINI DE CUSUT
- ROBOȚI DE BUCĂTĂRIE
- FIARE DE CĂLCAT
- BICICLETE
- MOTOCICLETE
- AUTOTURISME ș.a.

— 594 —

COMBINATUL CHIMIC GIURGIU

incadrează urgent următoarele categorii de personal:

- OPERATORI CHIMIȘTI, categoriile 2—7
- OPERATORI METALURGI, categoriile 2—7
- LACATUȘI MECANICI, categoriile 2—7
- ȘEFI DE MANEVRA și MANEVRAȘI
- MUNCITORI NECALIFICAȚI (numai băieți) absolvenți a 10 sau 12 clase pentru calificare în meseria de operator chimist.

Relații suplimentare se dau la Combinatul chimic Giurgiu, Aleea Chimiei, nr. 1, serviciul O.P.M.-P.I.R., telefon 7 18 39; 7 18 97. (532)

ÎNȚEPRINDEREA „MARMURA” BUCUREȘTI, cu sediul în Bucureștii Noi, nr. 25, sectorul 1,

INCADREAZĂ DE URGENȚĂ:

- PIETRARI (cioplitori), cu asigurarea cazării și mesei contra cost.

În aceleași condiții se pot încadra și pensionari, specialiști în această meserie, care pe întreaga perioadă vor primi, pe lângă retribuția cuvenită pentru lucrările executate în acord individual și pensia integral.

Relații suplimentare se pot obține la telefon 90/68 40 55 sau 90/68 42 55, interior 20, București și telefon 3 40 00, interior 17, Sibiu, I.P.C. „Record” Sibiu. — 540 —

LL.P.P. „PECO” SIBIU

INCADREAZĂ:

- GESTIONARI;
- PAZNICI
- la depozitul PECO Sibiu.
- GESTIONARI — la depozitul PECO Mediaș.

Relații suplimentare, la telefon 1 60 21 sau 1 64 60. — 599 —

ÎNȚEPR. DE REPARAȚII AUTO CLUJ-NAPOCA, str. Aurel Vlaicu nr. 182,

EXECUTĂ, în 1988, pentru unități socialiste, pe bază de comandă fermă, următoarele lucrări:

- Reparații capitale la toate tipurile de autovehicule din familia DAC și ROMAN — în afara autobuzelor;
- Reparații generale motoare Saviem și Raba;
- Utilaje de garaj: cricuri hidraulice tip crocodil 1 T, 2 T și 1 a T, macarale hidraulice tip girafă 1,25—2 tone, aparate de gresat cu pedală și pneumatice, stații de spălare autocamioane, autobuze, troleibuze, tramvaie;
- Diferite confecții metalice;
- Remorci platformă 7 tone.

Comenzile vor fi trimise la I.R.A. pînă la data de 20 ianuarie 1988. Informații suplimentare se pot obține la telefon 4 27 88, interior 116 și 140. — 595 —

ÎNȚEPRINDEREA DE TRADUCTOARE ȘI REGULATOARE DIRECTE — PAȘCANI — anunță pe cei interesați că pentru decontarea corectă a cantității de energie termică și a cantităților de apă potabilă, apă menajeră și apă industrială, întreprinderea noastră vă pune la dispoziție următoarele aparate:

- CONTOR DE ENERGIE TERMICĂ;
- CONTOR DE APĂ;
- CONTOR DE APĂ MENAJERĂ ȘI ENERGIE TERMICĂ.

Se asigură asistență tehnică la montaj și punere în funcțiune.

În comandă este suficient să indicați diametrul nominal al conductei pe care se montează contorul.

Relații suplimentare la telefon: 981 / 61 999 și 981 / 62 483. (580)

ÎNȚEPRINDEREA AGRICOLĂ DE STAT ȘURA MICĂ INCADREAZĂ URGENT:

- MECANICI AGRICOLI și MECANICI AUTO, categoriile 5—6, pentru sectorul mecanic întreținere și reparații utilaje agricole;
- MECANICI AGRICOLI, pentru utilaje (IFRON, TIH) la complexul de îngrășare tineret taurin Șura Mică;
- MECANICI ÎNȚEPRINDERE pentru complexul îngrășare tineret taurin Șura Mică.

— 574 —